Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0048/2024       Em São Pedro da Aldeia, 01 de abril de 2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO REVERENDÍSSIMO PASTOR SIDNEI

ANTÔNIO GALÓIS,PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° Concede o "Título de Cidadão Aldeense" ao Reverendíssimo Pastor Sidnei

Antônio Galóis, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2° esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Pastor Sidnei Antônio Galóis nasceu em 26/08/1967, na Cidade de

Resplendor/MG, onde a família vivia do cultivo de lavouras de café e de outras

plantações, a serviço dos grandes fazendeiros locais. Quando ele tinha pouco mais de

um ano de idade, em tempos que o êxodo rural prometia melhores condições e

oportunidades de subsistência, saúde, e educação para as famílias mais humildes, seus

pais foram morar na Cidade do Rio de Janeiro/ RJ, onde permaneceram até quando ele

conseguiu ingressar nas fileiras da Marinha do Brasil.

Ele conheceu São Pedro da Aldeia no início de 1988, quando veio fazer o Curso

de Especialização de Mecânico de Aviação na BAenSPA.

Casado com Mirian de Souza Galóis, pai de três filhos, participa ativamente de

três Ministérios que lhe foram confiados: a União dos Militares Evangélicos de São

Pedro da Aldeia (UMEM-SPA); o Ministério Família de Deus- São Pedro da Aldeia

(MFD-SPA); e o Conselho de Ministros Evangélicos de São Pedro da Aldeia

(COMESPA).

O Pastor Sidnei Antônio Galóis, pastoreia a igreja Evangélica Assembleia de

Deus, Ministério Família de Deus - Porto da Aldeia (IEAD MFD-PDA), juntamente

com a sua esposa a Missionária Mirian desde 2007.

Atualmente, está na reserva da Marinha do Brasil.

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 01 de Abril de 2024.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

2º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2